descente du Christ aux enfers, dans les termes rappelés dès le début, mais pour inculquer toute la portée du dogme, il insiste sur le sens propre et non métaphorique de la formule, sur la réalité du fait lui-même. Il serait insuffisant de penser que le Christ soit descendu aux enfers, en ce sens qu'il y aurait, en quelque manière, manifesté l'éclat de sa force ou de sa puissance. Il faut tenir que son âme, toujours unie à sa divinité, s'est vraiment transportée, s'est rendue réellement présente aux enfers. *Nec vero existimandum est eum (Christum) sic ad inferos descendisse, ut ejus tantummodo vis ac virtus, non etiam anima, eo pervenerit : sed omnino credendum est IPSAM ANIMAM RE ET PRÆSENTIA AD INFEROS DESCENDISSE ; de quo exstat firmissimum illud Davidis testimonium : Non derelinques animam meam in inferno, Ps. xv, 10. Catechismus ad parochos, part. I, c. vi, n. 4, Rome, 1902, p. 56. C'est la réplique directe à la théorie erronée d'Abélard et de Durand.*

II. LES DOCUMENTS SCRIPTURAIRES. — La descente aux enfers peut-elle se démontrer par les Écritures ? Bellarmin trouve qu'on ne peut, par les seules Écritures, établir cette preuve avec une certitude telle qu'elle rende impossible la contradiction. Il veut montrer la fréquente nécessité de traditions autorisées pour fixer le sens des Écritures, et il écrit : *Exempla sunt plurima. Nam æqualitas divinarum personarum... descensus Christi ad inferos, et multa similia deducuntur quidem ex sacris litteris, sed non adeo facile, ut si solis pugnandum sit Scripturæ testimoniis, nunquam lites cum protervis finire possint. Disput. de controversiis fidei, De Verbo Dei, l. IV, c. iv, Ingolstadt, 1599, p. 265. Louis de Blois est d'un avis analogue. Duns Scot déclarait aussi que la descente aux enfers n'est pas enseignée par l'Évangile, mais il faut cependant la tenir pour un article de foi : Dico quod Christum descendisse ad inferna non docetur in Evangelio, et tamen tenendum est sicut articulus fidei, quia ponitur in symbolo apostolorum. In IV Sent., l. I, dist. XI, q. 1, Venise, 1617, p. 723. Payva Dandrada étend cet avis négatif à tous les écrits du Nouveau Testament. Il y a bien quelque exagération dans ces jugements si absolus.*

4° Dans l'Ancien Testament, il n'y a que des prophéties, toujours plus ou moins voilées ; des figures que les Pères et notamment saint Jérôme et saint Augustin, saint Hilaire et saint Basile, ont expliquées de la descente aux enfers. — 1. Le Ps. xxxiii, 7-9 : *Attolite portas, principes, vestras, et elevamini portæ æternales*, est une sommation aux portes de la forteresse de Sion d'avoir à s'ouvrir pour laisser passage à l'arche du Seigneur. On l'interprète d'une sommation aux portes du Schéol pour la glorieuse entrée du Christ, vainqueur de la mort et du démon. — Au Ps. xxix, 4 : *Eduxisti ab inferno animam meam*, le roi David remercie Dieu d'une guérison qui peut être regardée comme une résurrection, comme un retour du Schéol, tant la maladie était grave. Le verset s'entend de l'âme du Christ qui est sorti du Schéol pour se réunir à son corps, à l'aube du troisième jour. — On interprète, dans le même sens, Ps. xlviii, 16 : *Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me* ; Ps. lxxxv, 13 : *Eripuisti animam meam ex inferno inferiori* ; Ps. cvl, 16 : *Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit*, et même Ps. cxxxviii, 8 : *Si ascendero in cælum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades*, où pourtant il est assez difficile de trouver une prophétie ou une figure ; car le psalmiste emploie cette formule pour marquer que Dieu est partout, si loin qu'on se transporte.